XXVII.—Et cum hæc diceret,—Universi dixerunt: *Dic nobis, quomodo judicabuntur vivi et mortui?* — Arnobius dixit: ^c *Vivos, credentes, catholicana fidem habentes; mortuos, gentiles, Iudeos et hereticos, qui non habent vitam secundum sermonem Domini: Qui non credit in me, non habet vitam in se* (*Joan. iii.*, 36). Et verum dicit: *Qui credit in me, si mortuus fuerit, vivet* (*Joan. vi.*, 35). Ergo, ut dixi, sequamur. Venturus est ut judicet vivos et mortuos, justos et injustos, fideles et incredulos. Mors enim ejus pretiosas facit omnes mortes credentium atque sanctorum

(ut Socrates tradidit) cum Ecclesiam intraret, conculcati et occisi fuerint. Hic Spiritum sanctum creaturem esse palam prædicans, idcirco *πλευματοποιης* primus dictus est, ut Basilius in Expositione fidei Nicænae testatur. Ad hanc hæresim refellendam et compescendam coactum fuit concilium oecumenicum Constantinopolit. sub Theodosio. Tuncque additum symbolo Nicæno: *Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem. Qui cum Patre et Filio simul adoratur*, etc. (*Sozom. lib. iii. cap. 9, et lib. iv. cap. 7; Niceph. lib. xii. cap. 30*).

^c Justinus martyr, responsione ad quæst. 109 orthodoxorum, viventium judicandorum nomine eos interpretatur qui tum adhuc superstites erunt, cum Christus ad judicium veniet: de quibus, juxta Græcorum lectionem, scribitur: *Non omnes obdormiemus. Horum personam induens Paulus ait: Nos qui vivimus, qui residui sumus, in adventu Domini, etc. Augustinus utramque interpretationem amplectitur, scribens: Venturus est judicare vivos et mortuos. Vivos qui superfuerint, mortuos qui præcesserint. Potest et sic intelligi, vivos justos, mortuos injustos. Lib. i de Symbolo ad catechumenos, cap. 4.*

(Ps. cxv, 15), in tantum, ut in eadem caru, qua natus, et passus, et mortuus resurrexit, et pro qualitate operum, omnes vel ad æternam coronam glorie, vel ad supplicia æterna, Deo judicante, pertingant. Credendum namque est animam nostram a Deo factam: et licet sit perpetua in alterutram conditionem aut boni aut mali futuram, ^a sine initio tamen non esse animam: quia hoc solius Dei est peculiare, ac per hoc creaturam Dei esse animam sive facturam. Scriptum est enim: Qui figuravit flatum omnium hominum, ipse scit omnia. Et rursus: Vivit Dominus, qui fecit nobis animam. Et iterum: ^b Spiritus a me prodierit, et omnipotens animam ego feci (Isai. lvii, 16). Carnem quoque nostram ex limo per Deum factam (Gen. ii, 7), et ideo utrumque homini substantiam unius Dei esse auctoris; atque ideo omnia quae facta sunt nobis subdita sunt, quia illa iussu Dei sunt formata. Igitur non opere. De homine autem dixisse Deum legimus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i, 23); et ideo hominem nobilissimam Dei fabricam non solum ex anima et corpore, sed et spiritu constare, et esse triplicem Apostolus probat dicens: ^c Ut integrum spiritus vester, et caro, et anima in adventu Dei servetur (I Thess. v, 23). Sane spiritum dico, qui accidens est, non naturalem, nec eundem, esse in omnibus. Sic enim Apostolus dicit: Nos quem non spiritum hujus mundi acceperimus, sed spiritum qui ex Deo est (I Cor. iv, 12). Istum autem quem credentes accipimus, gratiae divinae est; alterum vero spiritum intentionis diabolice. Quia diabolus non sine initio est creatus, ut Marcion delirat, sed a Deo bono angelus factus est, et omnes malum ex ipso initium sumpeit.

^d Malum autem esse quod prohibet fieri bonus et benignus Deus, etiamsi id bonum sit, malum judicabitur per probationem Legislatoris Dei. Jam quid tam bonum quam sacrificium Deo offerre? Sed quomodo expectare sanctum Samuelem rex Saul noluit, ipse autem sacrificium morante Samuele, incendit, ultra

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

^a Hæc dicta videbunt adversus Manichæos et Orientistas, quos animas Deo coæternas fluxisse veteres tradiderunt.

^b Tertullianus, lib. de Anima, capite cui titulus affligitur *Unum esse animam et spiritum, hujus Isaiae loci ita meminit: Satis declarantur differentiae Spiritus et animæ, ipso Deo pronuntiantur: Spiritus ex me prodiret, et flatum omnem ego feci. Est anima enim flatus factus ex spiritu.* Et rursus: *Qui dedit flatum populo super terram, et spiritum calcantis eam (Isai. xlvi, etc. Augustinus libro de Anima et ejus Origine, cap. 14: Spiritus a me exiit, et omnem flatum ego feci,*

^c Tertullianus, lib. de Res. car., sic hunc Pauli locum reddit: *Et integrum corpus vestrum et anima, et spiritus sine querela conserventur, etc.* Cæterum Ireneaus, lib. v, cap. 9; Lactantius, libro septimo, c. 12, et libro de Opificio Dei, cap. 18 et 19; Augustinus quoque, libro de Spiritu et Anima, fuisse disputant quid inter haec tria interfici; et nos de hac re quoque disserimus annos. In predictum Ireneai locum.

^d Theologi recte docent quadam esse intrinsecos mala et que nunquam bona esse possunt, ut blasphemia, contemptus Dei, idolatria, adulteria, etc.; alia

A Spiritus sanctus in eo esse non potuit (I Reg. xiii, 10). *Spiritus enim sanctus disciplinae affugiet factum* (Sap. 1, 5), ^e atque utinam recedente Spiritu sancto, alio spiritu non ludificaretur, vel etiam vexaretur. Ad qualitatem igitur facti si respiciamus, bonam rem facit; sed non respiciendum est ad qualitatem facti, sed ad superbiam contemptoris. Nam et communio sacramenti sancta est, sed perniciosum opus perficitur, huic si nondum fuerit sacratissima unda perfusus. Sunt multa his similia, quæ cum bona sint opera, perniciem pariunt cum non eo ordine quo sunt constituta peraguntur. Ideo angelus iste, qui est diabolus, de presumptione incurrit culpam et primus omnium angelorum in suo corde peccavit. Sic enim dicitur in propheta a Domino: Tu dixisti in corde tuo: Ascendas super cœli sidera (Isai. xiv, 13), etc. Primus ergo in suo corde peccavit: ex quo pullulare omnium presumptionum genera tunc coepieron, cum nullius exemplum seculus, a se dedit peccandi exordium. Natura autem bonus est, sicut effractor est homo aliena rapienti, et liberalis est homo propria consensu indigenti. Uterque homo est, sed unus bonus aliis, in aliis non natura malus, propter Creatoris injuriam, sed prævæ voluntatis studio; bonus autem, et natura bonus, et bona studio voluntatis. Unde et angelorum canores his sermonibus responsabunt, ut Deo gloriū in excelsis caneretur et pacem Dei super terram cum hominibus bona sererent voluntatis (Luc. ii, 14, 15). Male ergo voluntatis arbitrio angelus bonus cum esset, declinavit ad malum: hunc seculus est homo (Gen. iii), qui divinæ legis instituta contempnit. Creator autem presciosus contemptores fore et angelos et homines, iniustitiae sue subditos fecit, ita ut absolute eos suæ causa permitteret voluntatis, & quia nec aliter gratiae retributio justa esse posset.

Initium autem hominis est prævaricationis ejus evidens Genesios liber inter sui initia loquitur, angelus autem initium testatur propheta dicens: ^f Tu eras

vera malitia tantum esse, quia probibita sunt, ut eaque immundorum sub lege, et quod hic notat Arnobius de sacrificiis et communione eucharistica.

^g Vetus codex, usum.

^h Ita legendum censimus, pro aliena sapientia, quod est in veteri codice. Cæterum, de primo augelli mali peccato copiose tractavimus Commentariis nostris in Epistolam beatæ Judæ apost. Pauli post, non natura malus. Nostro judicio adjectimus vocem malus. Nam ad injuriam Creatoris referatur, si quid natura malum condidisset.

ⁱ Ita et Justinus martyr apostolicorum temporum vir (Apolog. 1): Angelus, inquit, hominesque quoniam initio cum crearentur accepterunt a Deo liberum arbitrium, juste penam peccatorum lucrat in æternis signibus. Nulla enim laude quidquam esse dignum, si esset ad utrumlibet exercitum, etc. Haec et cetera plurima quæ vetus Ecclesia tam adversus Simonianos, Marcionites et Manichæos, liberi arbitrii primos hostes, quam adversus Pelagianos, ejusdem nimios præcones, sanctissime decrevit, utinam serio secum meditarentur Lutherani et Calviniani! desinerent profecto hac in re saltam nobis catholicis esse molesti.

^j Nomina subjectarum gemmarum ita legenda pro-

consignatio similitudinis, et corona decoris, in deliciis A paradisi Dei fuisti. Oninem lapidem optimum habens in te sardium, et topazium, et smaragdum, et carbunculum, et saphyrum, et jaspidem, et ligurium, et achaten, et amethystum, et chrysolitum, et berillum, et onychium, et auro implesti thesauros tuos, et apothecas tuas in te. Nam ex qua die creatus es tu, cum cherubim posui te in monte sancto Dei, et factus es in medio lapidum igneorum, et abisti sine macula in diebus tuis, ex qua die creatus es tu, donec invenirentur iniquitates tuæ in te, b a multitudine cogitationis tuæ. Implesti, enim promptuaria tua iniquitate, c et peccasti, et vulneratus es a monte Dei : et eduxit te de cherubim, de medio lapidum igneorum. Exaltatum enim est cor tuum in dedecore tuo ; ideo in terram projeci te in conspectu regum, et dedi te in traductionem propter multitudinem B peccatorum tuorum, et iniquitatem negotiationis tuæ, d quia contaminasti sancta tua. Et producam ignem de medio tui, et ipse ignis devorabit te, et dabo te in cinerem super terram in conspectu omnium videntium te, et omnes qui te noverunt inter nationes contristabuntur super te. e Ut prodigium enim factus es, et non eris amplius in æternum (Ezech. xxviii, 12).

Mundum quoque ipsum credere debemus a Deo factum ex nihilo, sicut legitur in Machabæis : f Aspice, filii, in cœlum et terram; et aspectis omnibus, que in eis sunt, intelligite quomodo ex nihilo fecit ea Deus (II Mach. vii, 28). Ergo sicut ex nihilo factus est mundus,

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

ponimus ex Hieronymi interpretatione LXX. Non nihil enim corrupta sunt in veteri nostro exemplari. Rufinus Josephi interpres *ligurius* scribit, melius quam Galenius *lincirus*; quomodo etiam legitur apud Hieronymum epist. 54. Nam Graece est λεύπος; et in Vulgata, Exod. xxviii, 19, *ligurius*. Tertullianus, lib. ii advers. Marc. : *Lapidem optimam induitus est, sardium, topazium, smaragdum, carbunculum, saphyrum, jaspis, ligurium, achaten, amethystum, chrysolitum, berillum, onychium, etc.*

a Ita locum prophetæ legunt ac interpretantur Tertull. lib. ii advers. Marcionem; Origenes, lib. i de Principiis, c. 5; Hieronymus, in c. LIV Isaiae; Augustinus, lib. xi de Genesi ad litteram, c. 25.

b Septuaginta, ἀπὸ πλάθεως τῆς ἑτοιμας. Hinc Tertullianus : *De multitudine negotiationis tuæ. Et Vulgata editio Latina : In multitudine negotiationis tuæ. Ex quibus omnino apparet legendum esse apud Arnobium, negotiationis, non cogitationis.*

c Vetus codex, et peccatis. Tertullianus : *Promas tuas replesti, et deliquisti. Vulgata editio latina, peccasti.*

d Sanctus Pagninus ex Heb. : *Polluisti sanctificationem tuam.*

e Vulgata editio Latina, *Nihili factus es, et non eris in perpetuum. Rufinus Origenis interpres, Perditio effectus es. Septuaginta, ἀπώλεια ἐγένετο. Melius itaque hoc Arnobii loco legeretur. Ut perditio factus es, etc.*

f Verba sunt Salomæ matris septem fratrum, ad novissimum eorum, que singulari numero in sacris Bibliis referuntur, *Aspice, fili, etc.* Sed verisimile est eamdem viraginem eadem exhortatione frequenter universos illos ad martyrium animasse, dum adhuc superressent. Cæterum, tam ex his quam ex sexcentis aliis Patrum veterum testimoniosis, videmus libri secundi Machabæorum sacrosanctam et canonicam fuisse auctoritatem. Tantum hic adjicio Augustinum (*Lib. xviii Civit.*) ante mille et ducentos annos asseruisse Eccle-

ita ad nihilum redigendus erit in finem, quia scriptum est : *Terram tu, Domine, fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem in æternum manes (Ps. ci, 26; Hebr. i, 10). Cœlum autem novum et terram novam fideliter Dei eloquia repromittunt (Isai. lxv, 17; Id. LXVI, 22; Apoc. xxi, 1; II Pet. iii, 13), in quibus perpetuum hoc sanctis suis inhabebit : quæ cujusmodi sint futura, ipse solus novit, qui facturus est; quia nec oculus vidit, nec auris audierit, nec in cor hominis ascenderunt quæ præparavit Deus diligentibus se (Isai. LXIV, 4; I Cor. ii, 9).*

Obtemperavi petitioni, immo jussioni vestræ; et qualiter credam, exposui : superest ut vestris orationibus mihi donetur amor timoris Domini, ut possim habere vel initium sapientia, et sit in me intellectus bonus, rectis operibus manifestus (Ps. cx, 10), quo a prohibitis abstinen, jussis insistam.

XXVIII. — Serapion dixit : *Hanc rem cum orationibus impetrare debes, sive tuis, sive quorumcunque sanctorum quam non habes per arbitrii libertatem concessam. — Arnobius dixit : Et quam rem habeo per arbitrii libertatem concessam ? — Serapion respondit : g Ut a prohibitis abstineas, et jussis insistas. — Arnobius dixit : Qui a prohibitis abstinet, et sine peccato efficitur; qui vero etiam jussis insistit, non solum a peccati reprehensione alienus est, verum etiam laude dignus est. — Serapion dixit : Ita est. — Arnobius dixit : Si ita est, h ergo potest per libe-*

C

siam catholicam utrumque librum Machabæorum in canonem sacrorum voluminum recepisse. Insuper, Josephum genere Hebraeum, et dignitate sacerdotem, abhinc mille et quingentis annis constanter affirmasse (*Lib. de Machab. ad finem*) Eleazar et septem fratrum historiam, quæ secundo libro refertur, etiam apud suos Hebreos inter sacras litteras censerit. Viderint qua fronte et conscientia illos rejiciant novissimæ hujus etatis heretici.

g Jam nunc Pelagianorum personam induit Serapion, sicut Sabellianorum, Arianorum et Nestorianorum superioribus disputationibus non impinge gesit. Nam sola vi liberi arbitrii, sine gratia salutis auxilio, cunctas peccatorum tentationes viacere, et praceptis divinis morem gerere posse hominem viatorem, error fuit Pelagianorum, damnatus a concilio Milevitano, et ab Augustino, lib. de Heresibus, cap. 88. Quin etiam plurimis et gravissimis scriptis Pelagianos insectatur, ut tribus libris de libero Arbitrio, tribus libris de peccatorum Meritis et Remissione, lib. de Baptismo parvulorum, lib. de Natura et Gratia, lib. de Gratia novi Testamenti, libris quatuor contra duas epist. Pelagianorum, sex libris contra Julianum, totidemque Hypognosticon contra Pelagianos, et passim alibi. Scriptis etiam Hieronymus Dialogos adversus Pelagianos. Denique Innocentius, Zosimus et Cœlestinus summi Ecclesiæ pontifices tam scriptis quam conciliorum decretis illorum furores constanter et sapienter represserunt, ut idem testatur Augustinus, libro primo de Gratia Christi, capite secundo; cui Prosper subscribit sub anno Domini 432.

h Contra istam Pelagianorum sententiam admissem a Serapione, ita Hieronymus invehitur (*Epistola ad Clesiphontem*) : *Rogo, que ista est argumentatio, posse esse quod nunquam fuerit, posse fieri quod nullum fecisse testeris, id cuilibet tribuere qui an futurus sit ignorat, et dare nescio cui quod in patriarchis, prophetis et apostolis fuisse nequeas approbare? Et August. lib. ad Quodvultdeum : Si hoc certum esset,*

rum arbitrium sine peccato effici, et laudem adipisci divinam. — Serapion respondit : Ita est. — Arnobius dixit : Contra dico. — Serapion dixit : Ergo non est liberum arbitrium. — Arnobius dixit : Liberum arbitrium et defendo et teneo, sed intra metas suas clausum et finibus suis limitibusque distinctum. — Serapion dixit : Deus hominem liberi arbitrii idcirco esse voluit, ut juste vituperentur mali, quia potuerunt esse boni; juste etiam laudentur boni, quia potuerunt esse mali. Tolle enim utriusque rei possibilitatem, et non inveniet possum quem seriat, nec inveniet in remuneratione quem coronet. — Arnobius dixit : Dic ergo mihi si tui libertas arbitrii ad hoc te perducere valeat, ut possis ita a prohibitibus abstinere, ut sine peccato sis; aut ita præcepta perficere, ut pervenias ad coronam? — Serapion respondit : Et si non potest homo sine peccato esse, peccatum ipsum non ei imputabitur a Deo.

XXIX. — Arnobius dixit : Hoc quod illum a peccato facere liberum potuit ^a in primi hominis prævaricatione periret : unde creaturam suam Creator ad hanc recuperationem prævenire potuit, ut quia jam suis viribus liberari a peccato non poterat, Dei gratia liberaretur. Unde etiam infirmitates nostræ, Salvatoris Domini nomen imposuerunt, captivitas nostra Redemptorem, misericordia nostra misericordem, servitus liberatorem.

Nunc te volo Serapionem interrogare. Cupis ut tui misereatur Deus, an non? — Serapion dixit : Et quis est qui non vult ut ejus misereatur Deus? — Arnobius dixit : Ego quod interrogo, sicut te interrogo, ad ea volo mihi respondeas. Unde, dic mihi, petis ut tui misereatur Deus? — Serapion dixit : Plane, quia hoc quotidie Deum precor et obsecro. — Arnobius dixit : Ergo miserum te confitere, ut misericordiam consequaris; ad quam rem audi clamantem Apostolum : *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (Rom. vii, 24). Collige ergo rationem, et vide quia si potes sine peccato esse, miserum te esse confiteri non poteris, et cum miserum te non confiteris, a misericordia Dei te suspendis. Et aut potes te ipsum a peccato ita suspendere, ut a prohibitibus possis viribus tuis abstinere, et miser non sis. Si vero miserum te sis, et non possis simpliciter confiteri, recte a Deo misericordiam consequi poteris. Nam et si habere te aliquid forte existimare valeas, et doce re, clamat ad te Apostolus : *Quid enim habes, quod*

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

frustra Dominus dixisse videretur : Sine me nihil potestis facere.

^a Doce et recte de hac re scripsit August. : *Pecato Adae liberum arbitrium de hominum natura perisse non dicimus, sed ad peccandum valere in hominibus subditis diabolo. Ad bene autem pie que vivendum non valere, nisi ipsa voluntas hominis Dei gratia fuerit libera, et ad omne bonum actionis, sermonis, cogitationis adjuta* (Lib. ii contra duas epist. Pelag., c. 5).

^b Per omnia sibi consentiens Arnobius, commen tarialis in hunc psalmum etiam Pelagianorum errorem his refellit : *Multi putant libertatem arbitrii eousque posse sibi sufficere, ut se se per ipsam libertatem ab hostiis invisibilibus crux posse confundant. Liberta-*

A non accepisti? Aut si accepisti, quid gloriari quasi non acceperis (1 Cor. iv, 7)? Deinde, quomodo potes Salvatorem tuum Dominum credere, nisi te infirmum agnoscas? Aut quomodo potes adjutorium Dei et ad miniculum postulare, nisi te non posse sine ejus adjutorio bonum implere credas quod cupias, et malum declinare quod fugias? Unde usum e duobus est, permette te dare responsum, ut aut miserum te fatearis aut fortem, aut infirmum aut sanum, ut audias vocem Domini dicens : *Non indiget qui sunt sani medico* (Luc. v, 31). Unde et propheta clamat : *Non enim in arcu meo speabo, et gladius meus non salvebit me; sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio rarus tui* (Psal. xliii, 4, 7, 8). Unum e duobus, aut potes te abstinere ab omni peccato, aut non potes? Si potes, adjutorio non indiges; potes enim. Si non potes, recte auxilium queris. Testimonium autem Dei adjutorium tale ferre psalmista dicit : ^b *Qui habitat in adjutorio Altissimi* (Ps. xc, 1), etc. Videamus nunc qui ita credit, et qui ita dicit, quid ei eveniat. *Scapula suis obumbrabit tibi*, etc. — Serapion dixit : Quid ergo habebit libertas arbitrii? — Arnobius dixit : ^c Ut si non vis ita credere, non ita credas, et auxilio te di vino suspendas. Si vis vero credere, ita ab his que tibi imminent, faciente Dei auxilio, libereris et misericordia.

XXX. — Serapion dixit : Non ita docentem Augustinum audivi. — Arnobius dixit : In qua parte non ita audisti eum docentem? — Serapion dixit : Non imperium legis implere omnia volumina tractatum et librorum ejus testantur scripta. — Arnobius dixit : Tangit me ita sicut sunt mira ejus verba in medium proferre, et probare quantum legis imperio, quantum libero concedatur arbitrio. — Serapion dixit : Testor Deum, quia sollicitudini meæ universa ambiguitate eliminas, si de his ejus mihi definita prosferas, et de omnibus que transacta sunt evidencia ejus afferas documenta. Fateor enim me ejus assertions ita probatas habere, ut seipsum ore suo haereticum detegat, qui Augustinum putaverit in aliquo reprehendendum eloquio. — Arnobius dixit : Meo sensu locutus es : nam ea que ejus nunc profero, ac si sacratissima apostolorum scripta sic credo, et teneo, et defendo. Ait enim : *Inquirens in divinis Scripturis quid sit gratia, utrum liberum arbitrium esset gratia, sive gratiam esse peccatorum, sive gratiam esse legis præcepta, et nihil eorum cognovi que per admini*

tem autem arbitrii et negare periculum est, et nudare peccatum. Si enim negaveris, omnibus frena laxasti, si nudareris, decepisti, etc.

^c Ad fidem concipiendam et retinendam liberum hominis arbitrium sua consensione cooperari, his verbis asserit Augustinus (Lib. ii de Spiritu et Litt., c. 32) : *Quid est enim credere, nisi consentire verum esse quod dicitur? Consensio autem voluntatis est, profecto fidei in voluntate est. Et paulo post : Cum ergo fides in potestate sit, quoniam cum vult, quicunque credit; et cum credit, volens credit. Et idem rursus alibi* (Tr. 26 in Joan.) : *Intrare quisquam Ecclesiam potest nolens, accedere ad altare potest nolens, accipere sacramentum potest nolens, credere non potest nisi volens.*

strationem Spiritus sancti pertineant ad concupiscentias tentationesque vincendas, quam ditissime effundet super nos qui ascendit in cælum, et captivans captivitatem dedit dona hominibus (*Psal. LXXVI, 19*). Hinc et oramus ut peccatorum tentationes superare possimus, et Spiritus Dei, unde pignus accepimus, adjuvet infirmitatem nostram. Qui autem orat et dicit : *Ne nos induci patiaris in temptationem* (*Math. vi, 13*), non utique id orat, ut homo sit, quod est natura; neque id orat, ut habeat liberum arbitrium, quod jam accepit cum crearetur ipsa natura; neque orat peccatorum remissionem, quia hoc superius dicitur : *Dimitte nobis debita nostra*; neque orat ut accipiat mandatum: sed orat plane ut faciat mandatum. Orat ut non pecet, hoc est, ne quid faciat mali: quod pro Corinthiis orat Apostolus dicens : *Oramus autem ad Deum, ne quid faciatis mali*. Unde satis apparet quia ad non peccandum, id est, ad non malefaciendum, quamvis esse non dubitet liberum arbitrium voluntatis, tamen ejus potestas non sufficiat, nisi adjuvet infirmitas. Ipsa igitur oratio est clarissima gratiae testificatio. Hæc ille confiteatur qui denegat, et eum gaudemus sive rectum sive correctum. Distinguenda ergo lex est et gratia. Lex juvaret nisi esset voluntas, nec gratia juvaret nisi esset infirmitas. Jubetur ut habeam intellectum, ubi dicitur, *Nolite fieri equus et mulus, etc.*; et tamen oramus ut habeamus intellectum, ubi dicitur : *Da mihi intellectum ut discam mandata tua*. Jubetur ut habeamus sapientiam, ubi dicitur : *Stulti, aliquando sapite*; et tamen oramus ut habeamus sapientiam, ubi dicitur : *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluerter, et non improferat, et dabitur ei*. Jubemur habere continentiam, ubi dicitur : *Contine te ipsum*; et tamen oratur ut habeamus continentiam, ubi dicitur : *Cum scirem quia nemo potest continens esse nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientis scire, cuius esset hoc donum, et accessi ad Dominum, et deprecatus sum eum*. Postremo, ne nimium longum sit cuncta percurrere, jubemur ut non faciamus mala, ubi dicitur : *Declina a malo, et fac bonum*; et tamen oratur ut non faciamus malum, ubi dicit Apostolus : *Oramus autem ad Dominum, ne quid mali faciatis*. Jubemur ut non faciamus malum, et

FR. FEUARDENTH NOTÆ.

^a Arnobi scriptum, cum Augustini sermone impresso Lutetiae 1571, cum reliquis ejusdem Operibus diligenter conferentes, multa emendanda, varia quoque lectiones in utroque compemimus, quæ hic brevibus et ordine consignabimus. Arnobius habet : *Quisquis inde miraris*; Augustinus, *Quisquis hunc diem miraris*. Arnobius, *Magi invitati*; Augustinus, *Magi imitati*. Arnobius, *Qui tibi unius secunditatis*; Augustinus, *Qui tibi munus secunditatis*. Arnobius, *Ut illic procederet*; Augustinus, *Ut ille hinc procederet*. Arnobius, *Venit se testari*; Augustinus, *Venisce*. Idem Augustinus, *Quando hanc generationem*; Arnobius caret adverbio *Quando*. Augustinus, *Quam pia fides agnoverit et tenuit*; Arnobius, *Quia fides exceptit*. Augustinus, *Non sicut qui dicebat*; Arnobius, *Qui dicebatur*. Deinde Arnobio deerant sex dictiones istæ, quas ex Augustino restituimus : *Quia non cum vivendo præcedit Segregata. Carebat rursum his quatuor*

A faciamus bonum, ubi dicitur, *Declina a malo et fac bonum*; et tamen oratur ut faciamus bonum, ubi dicitur : *Non cessamus pro vobis orantes, ut ambuletis digne Deo, in omnibus beneplacentes Deo, et in omni opere bono*. Si ergo agnoscimus voluntatem, cui haec præcipiantur, sic debemus agnoscere gratiam, quemodo sine Dei gratia quæ implere cupimus nullum sortiuntur effectum. — Serapion dixit : *Quomodo magna haec assertio sancti viri tanta est requitata subnixa, ut contra haec mentis homo venire non possit*: nosse cupio si etiam de his quæ anteriori tempore egimus, tali ab eo fuerint sensu vel sermones definita. — Arnobius dixit : *Multa sunt de quibus disputatio nostra per altercationem pervenit ad finem*; de quo nunc titulo sancti Augustini vis robouri sermone? — Serapion dixit : *De nativitate Iesu Christi, in qua Deus et homo nobis per duas substantias declaratus est, in quibus sanctam Mariam et Christotóchos et Theotóchos existisse, te astruente et probante, cognovi*.

XXXI. — Arnobius dixit : *Si verba ejus per commata incisa proponere voluero, suspicionem potius quam satisfactionem exhibuisse videbor. Unde congruum censeo ut integrum tibi ejus tractatum assignem, quo evidenter agnoscas eum duas nativitates duasque substantias in unico Dei Filio prædicasse*.

Sermo sancti Augustini episcopi, de Nativitate Domini nostri Iesu Christi.

^a Salvator noster natus de Patre sine die, per quem factus est omnis dies, voluit in terra habere natalem hunc diem, quem hodie celebramus. Quisquis hunc diem miraris, æternum mirare potius ante omnem diem permanentem, omnem diem creantem, in die nascentem, a malitia dei liberantem. Adhuc mirare : quæ peperit, mater et virgo est; quem peperit infans et Verbum est (*Joan. i, 4*). Merito cœli locuti sunt, angeli gratulati, pastores lætati, magi invitati, reges turbati, parvuli coronati. Lacta, mater, cibum nostrum, lacta panem de cœlo venientem, et in præsepio positum velut piorum cibaria jumentorum (*Luc. i, 10*; *Math. ii, 1*; *Joan. vi*; *Luc. ii*). Illic enim cognovit bos possessorem suum, asinus præsepe domini sui (*Isai. i, 3*); circumcisio scilicet et præputium, cohærendo lapidi angulari,

D Arnobius, quæ sunt in Augustino : *Quia et filios present. Augustinus, Transcedamus et animas nostras; Arnobius, Omnes cogitationes nostras. Augustinus, Quam nondum perfecte palpiter in firmus aspectus. Arnobius, Quia perspecta palpitat animo in firmus aspectus. Rursum desunt apud Arnobium haec voces oœtu, Per Israel, et fieri Emmanuel, nobiscum Deus, in carnis infirmitate, quas ex Augustino repausimus. Aberat et haec dux, Super omnia; Augustinus vere scribit, Sine matre super omnia. Denique, ubi idem Augustinus habet, Ut in ejus misericordia de astutia diaboli fisi triumphemus, in veteri Arnobii nostri exemplari legitur, Ut ejus misericordia astutia diaboli victa, triumphemus, etc. Ex his autem passim et benevolus lector, quos locos restituerimus, similique expendet quantum in aliis multis hujusmodi depravatis locis emendandis nobis laborandum fuerit.*

quorum primitiae fuerunt pastores et magi. Lactantius qui talem fecit te, ut ipse fieret in te, qui tibi et munus secunditatis attulit conceptus, et decus virginitatis non abstulit natus; qui sibi priusquam nasceretur, et diem qua nasceretur elegit. Et ipse condidit quod elegit, ut ille hinc procederet ut sponsus de thalamo suq (Psal. xviii, 6), quo mortalibus oculis posset videri, et augmento lucis annua se lucem mundi venisse testari (Joan. 1, 9). Prophetæ cecinerunt conditorem cœli ac terræ in terra cum hominibus futurum (Baruch. iii), angelus nuntiavit Creatorem carnis et spiritus in carne venturum. Salutavit Johannes ex utero in utero Salvatorem; Simeon senex Deum agnovit infans; Anna vidua Virginem matrem (Luc. 1, ii). Hec sunt testimonia nativitatis tute, Domine Jesu, antequam tibi fluctus sternenter calcanti, cederent imperanti; antequam ventas te jubente siluisse, mortuus te vocante vixisset (Joan. xi), sol te moriente palluisse, terra resurgentे tremuisse, cœlum te ascendentē patuisse; antequam ista et alia mirabilia jam juvenilis tui corporis ætate fecisses. Adhuc portabaris in manibus matris, et jam Dominus orbis agnoscetbaris; ipse puer parvulus ex semine Israel (Isai. ix), et ipse nobiscum Deus Emmanuel (Isai. vii).

¶ Quæ et qualis est illa generatio Salvatoris, qua dignissimi Patri coeterus est Filius? Quando hanc generationem ex Virgine mundus expavit, quam plausibus exceptit et tenuit, infidelitas autem irrisit, superbia timuit superata? Quænam est illa generatio, qua in principio erat Verbum apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1)? Quod est hoc Verbum, quod dicturus antea non silebat, quo dicto non sicut qui dicebatur? Hoc est Verbum sine tempore, per quod facta sunt tempora; Verbum quod labia nullius aperuit ceptum, clausive finitum. Verbum quod initium non habet ex ore loquentium, et aperit ora mutorum; Verbum quod linguis gentium desertis non fit, et linguas infantium disertas facit. Quænam est illa generatio, cui Pater moriendo non credit, quia non eum vivendo præcedit, segregata ab omnibus locorum intervallis, temporumque spatiis, quam vel in diebus, vel in corporibus sentire consuevimus? Levemus ad eum, quantum ipso adjuvante possumus, animam nostram, si quo modo capere valeamus et natum non prævenientem qui gignit, et gignentem non subsequenter qui gignitur, Patrem et Filium; nec Pater pariter nec Filius pariter, et pariter æternus. Non utrumque generantem, non utrumque nascantem, sed alterum sine altero non viventem, et

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

* Ex his non male mihi colligere videor confictum istum Arnobii et Serapionis vel initum, vel saltem scriptum fuisse temporibus ejusdem sanctissimi et doctissimi Leonis papæ. Superiorum enim ejus, ut Damasi et Celestini, meminit, ultra Leonis ætatem non progradientur, præterea ejusdem opera et seculo Nestorii labes magna ex parte deleta, peneque extincta fuit; denique nullum aliud tempus occurrit huic disputationi magis aptum et commodum. Paulo post, ubi legitur, ut alloqueremur Orientales, non male for-

A Patrem sempiterne genuisse, et Filium sempiterne natum esse cogitemus, si valemus; si non valemus, credamus. Non est hic quod dicere volumus: sed tamen non est longe positum ab unoquoque nostrum. In illo enim vivimus, movemur et sumus (Act. xvii, 28). Transcendamus carnem nostram, in qua parentes ante filios vivunt, quia ut filios possent generare creverunt, et filii crescentibus jam senescunt. Non dum natis filii parentes vixerunt, quia et parentibus mortuis filii victuri sunt.

C Transcendamus et animas nostras; pariunt enim et ipsæ, aliquid cogitando, quod secum habent sciendo; sed possunt amittere obliviscendo, quia non habebant antea nascendo. Cuncta corpora, et temporalia, et mutabilia transcendamus, ut videamus super

B omnia, per quem facta sunt omnia. Ascensus noster in corde est, quia et illud quo ascendimus prope est; longe autem ab eo sumus, in quantum dissimiles sumus. Ascendit ergo ad eum sua similitudo quam in nobis fecit et refecit, quia perspecta palpitat animi infirmus aspectus, et ineffabilem candorem lucis æternæ non potest intueri. Cujus ergo fulgorem mentis acies nondum capit: Generationem ejus quis enarrabit (Isai. lvi)? Sed Verbum caro factum est, et habitat in nobis (Joan. 1).

C Hanc ergo generationem, cuius bodierum celebamus diem; hanc, in qua dignatus est venire per Israel, et fieri Emmanuel, nobiscum Deus, in carnis infirmitate, non nobiscum in cordis iniquitate; accedens ad nos per id quod assumpsit ex nostro, et liberans nos per id quod mansit in suo (visitavit quippe Dominus servos suos per mortalem infirmitatem, ut eos liberos faceret per incommutabilem veritatem); hanc ergo generationem, cuius utrumque capax est humana fragilitas; non illam quæ sine tempore manet, sine matre super omnia, sed istam quæ in tempore facta est sine Patre inter omnia. Hunc Virginis Filium, et virginum sponsum, de incorrupta matre nascentem et incorruptibili veritate setantem, laudemus, amenemus, adoremus, ut in ejus misericordia fisi de astutia diaboli victa triumpfemus. Diabolus ad nos decipientes corrupta feminea mente subropsit: Christus ad nos liberandos incorrupta feminea etiam carne processit, qui est benedictus cum Patre et Spiritu sancto in secula seculorum, Amen. »

XXXII. — Serapion dixit: Satisfactum esse desiderio meo fateor. Vere enim et duas naturas, et duas substantias evidenter asseruit. Nunc ut radicitus mihi evelletur omnis cunctatio, probari apud me cupio.

san legeretur, ut alloqueretur. Scripait enim ad Flavianum Constantinopolitanum celeberrimam epistolam adversus Eutychetis errores, quæ a cunctis orthodoxis in concilio Chalcedonensi laudata et probata fuit; deinde, rursum et ad alios Orientales, videlicet, ad ipsum Eutychetis, ad Anastasium Thessalonicensem, ad Anatolium Constantinopolitanum, ad Maximum Antiochenum episcopum, ad ipsos etiam Orientis imper. Theodosium, Marcianum, Leonen et Pulcheriam; denique et ad concilium Ephesianum et

Dominus meus vir apostolicus Leo papa venerabilis priores suos in hac parte secutus est, ut alloqueretur Orientales suarum epistolarum scriptis. — Arnobius dixit : Accipe quid apostolicæ recordationis vir papa venerabilis Damasus ad sanctum virum Paulinum sanctæ memorie Antiochenæ urbis anti-stitem scripsiterit, ut cognoscas antiquo usu sanctum et eruditissimum virum papam Leonem ad revocandas ab errore Ecclesias ad Orientales litteras destinasse.

Cumque hæc dixisset Arnobius, protulit codicem, ex quo recitatum est sic :

« Dilectissimo fratri Paulino, Damasus. Per ipsum filium meum Vitalem ad te rescripta direxeram, quæ tute voluntati et judicio omnia derelinques, ^b et per Petronium presbyterum breviter indicaveram me in articulo jam profectionis ejus aliqua ex parte commotum. Unde ne aut tibi scrupulus resideret, et volentes forsitan Ecclesiae copulari tua cautio probanda difficeret, fidem nostram misimus, non tam tibi, quæ ejusdem fidei communione sociaris, quam his qui in ea subscriptentes, tibi, id est nobis, per te voluerint sociari, ^c dilectissime frater. Quia post concilium Nicænum, ^d et quod urbe Roma concilium cōgrega-

A tum est a catholicis episcopis, is error inolevit, ut quidam ^e ore sacrilego auderent dicere Spiritum sanctum factum esse per Filium, anathematizamus eos qui non tota libertate proclamant Spiritum sanctum cum Patre et Filio unius potestatis esse atque substantiæ. Anathematizamus quoque eos qui Sabellii sequuntur errorem, eundem dicentes Patrem esse quem et Filium. Anathematizamus Arium atque Eu-nomium, qui pari impietate (licet sermone dissimili) Filium et Spiritum sanctum asserunt esse creaturas. Anathematizamus Macedonianos, qui de Aria stirpe venientes, non perfidiam mutavere, sed nomen. Anathematizamus Photinum, qui Hebonis hæresim instaurans, Dominum Jesum Christum tantum ex Maria Virgine confitetur. Anathematizamus eos qui duos filios asserunt, unum ante sæcula, et alterum post assumptionem carnis ex Virgine. Anathematizamus eos qui pro hominis anima rationabili et intelligibili dicunt Dei Verbum in humana carne versatum, cum pse Filius sit Verbum Dei, et non pro anima rationali et intelligibili in suo corpore fuerit : sed nostram, id est, rationabilem et intelligibilem sine peccato animam suscepit atque salvaverit. ^f Ana-

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

Chalcedonense in Oriente celebrata plurimas et doctissimas aduersus hæreses emergentes per Orientem epistolas misit, quæ inter cætera scripta ejus impresæ referuntur.

« Cum temporibus Damasi summi pontificis alter Paulinus fuerit Antiochenæ, alter ejusdem quoque nominis Thessalonicensis Ecclesiæ episcopus, et ad utrumque Damasus epistolas scripsiterit, addubitarunt nonnulli ad quem horum directa fuerit, quæ hic citatur ejus epistola. Verum, tam ex hoc Arnobii testimonio, quam ex Theodoreto (*Lib. v. c. 10, 11, 15*), patet ad Antiochenum scriptam fuisse : tametsi Niciphorus diserte scribat illam missam fuisse ad Paulinum in Macedonia episcopum, qui etiam Thessalonicensis fuerat, lib. xi, cap. 18. In novissima concilio-rum editione, Venetiis, 1585, prior epistole pars dirigitur Antiocheno ; posterior, cuius initium est, *Quia post concilium Nicænum, Thessalonicensi.*

^b Ita restituimus ex Damaso, delemusque ex veteri Arnobii codice, et te Petrum.

^c Hic multa prætermittit Arnobius, quæ in eadem Damasi epistola continentur, referunturque tomo primo Conciliorum generalium. Et quoniam ad fidei nostre confirmationem plurimum conferunt, non ingratum erit piis ac studiosis lectoribus, si ea subjecerimus. Sequitur ergo : *Quapropter si supradictus filius meus Vitalis et qui cum eo sunt tibi voluerint aggregari, primum debent in ea expositione fidei subscribere, quæ apud Nicæam pia Patrum voluntate firmata est. Deinde, quoniam nemo potest futuris vulneribus adhibere medicinam, ea hæresis eradicanda est, quæ postea in Oriente dicitur pullulasse ; id est, confitendus ipsa sapientia, ipse sermo, Filius Dei humanum suscepisse corpus, animam, sensum, id est, integrum Adam, et (ut expressius dicam) totum veterem nostrum sine peccato hominem. Sicut enim confitentes eum humanum corpus suscepisse, non statim ei et humanas vitiorum adjungimus passiones, ita et dicentes eum suscepisse et hominis animam et sensum, non statim dicimus et cogitationem eum humanarum subjacuisse peccato. Si quis autem dixerit : Verbum pro humano sensu in Domini carne versatum, hunc catholica Ecclesia anathematizat ; necnon et eos qui in Salvatore filios confitentur, id est, alium ante incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex Virgine, et non eundem Dei Filium*

^C C referuntur ab Arnobio, insuper et a Theodoreto, lib. v, cap. 15, et Niciphoro, lib. xii, cap. 18, ex quibus signatis aliquot locos emendavimus.

^d Hoc totum incisum, usque ad illud, is error inolevit, additum videtur ab Arnobio, quoniam neque apud Theodoreton, neque apud Niciphorum, neque in epistola Damasi, quæ est in tomo primo Conciliorum, legitur. Cæterum a conciliis Nicæni teriore ad Damasum usque plurima concilia Romæ coacta fuerunt : primum sub Sylvestro, præsente Constantino augusto, in quo a 275 episcopis confirmatum fuit quidquid Patres Nicæni definierant. Secundum sub eodem, convenientibus 67 aut, ut alii volunt, 84 Patribus et Sabellium, Arium, Photinum damnantibus. Tertium iterum sub eodem, 284 episcopis, in thermis Domitianis congregatis. Quartum sub Julio, trecentorum sexdecim episcoporum, qui omnes eos qui cum Ario sentiebant rursus damnarunt, Athanasium vero innumeris calumniis vexatum, ab iis absolutum in communionem receperunt. Quintum sub Damaso nonaginta episcoporum, qui Ariminensis conventus Symbolum damnaverunt, rursumque decreta Nicænae comprobaverunt. Sextum sub eodem Damaso, in quo Apollinarii et Timothei hæreses publicis decretis fuerunt damnatae (*Sozom., libr. vi, c. 23 ; Theodoreto, libr. ii, c. 22*). De quo autem horum conciliorum hic scribat Arnobius, studioso lectori inquirendum relinquo.

^e Arnobii exemplar vetus, more sacrilego.

^f Niciphori interpres : Qui dicunt Verbum Dei a Patre extensione et contractione segregatum esse, et subsistere id non posse, aut qui fiuem id suum habitum esse blasphemant (*Lib. xii, c. 18*).

thematisamus eos qui Verbum Dei Filium extensione, aut collectione, et a Patre separatum, insubstantivum, et finem habiturum esse contendant. Eos autem qui ab Ecclesiis ad Ecclesiastis migraverunt, tandem a communione nostra habemus alienos, donec ad eas redierint civitates in quibus sicut primum constituti. Quod si quis alius, alio transmigrante, in locum viventis ordinatus est, tandem vacet sacerdotii dignitate qui suam deservit civitatem, quandiu successor ejus quiescat in Domino. Si quis non dixerit semper Patrem, semper Filium, semper Spiritum sanctum fuisse et esse, anathema sit. Si quis non dixerit Filium natum de Patre, id est, de substantia divina ipsis, anathema sit. ^b Si quis non dixerit Verbum Domini Filium Dei, Deum verum sicut Patrem ejus, et omnia posse, et omnia nosse, anathema sit. Si quis dixerit quod in carne constitutus Filius Dei cum esset in terra, in celis cum Patre non erat, anathema sit. Si quis dixerit quod in passione crucis dolorem sustinebat Filius Dei, ^c et non caro cum anima, quam induerat in forma servi (*Philip. ii*), quam sibi accepérat, sicut ait Scriptura, anathema sit. ^d Si quis non dixerit quod in carne quam assumpsit sedet ad dexteram Patris, in qua venturus est judicare vivos et mortuos, anathema sit. Si quis non dixerit Spiritum sanctum de Patre esse vere ac proprie sicut et Filium de divina substantia et Deum verum, anathema sit. ^e Si quis non dixerit Spiritum sanctum omnia posse, omnia nosse, et ubique esse sicut Patrem et Filium, anathema sit. Si quis dixerit Spiritum sanctum facturam esse, aut per Filium factum, anathema sit. Si quis non dixerit omnia per Filium postea incarnatum, et Spiritum sanctum Patrem fecisse, anathema sit. Si quis non dixerit Patrem et Filium et Spiritus sancti unam divini-

^Atatem, potestatem, majestatem, potentiam, unam gloriam, dominationem, unum regnum, atque unam voluntatem, ac veritatem, anathema sit. Si quis tres personas non dixerit veras, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, aequales, semper viventes, omnia continentis visibilia et invisibilia, omnia potentes, omnia judicantes, omnia vivificantes, omnia facientes, omnia que sunt salvanda salvantes, anathema sit. Si quis non dixerit Spiritum sanctum adorandum ab omni creatura, sicut Filium et Patrem, anathema sit. Si quis de Patre et Filio bene senserit, de Spiritu autem sancto non recte habuerit, haereticus est, ^f quia omnes haeretici, de Filio Dei et Spiritu sancto male sentientes, in Iudeorum atque gentilium perfidia inveniuntur. ^g Quod si quis partiatur Deum Patrem dicens, et Deum Filium ejus, et Deum Spiritum sanctum, tres deos dici, et non Deum propter unam Divinitatem et potentiam, quam credimus et sciens Patris et Filii et Spiritus sancti, Deum verum; subtrahens autem Filium et Spiritum sanctum, ita solum existimet Deum Patrem dici aut credi unum Deum, anathema sit. Nomen namque deorum, et angelis, et sanctis omnibus a Deo est impositum et donatum. De Patre autem et Filio et Spiritu sancto propter unam et aequalem Divinitatem, non nomen deorum, sed Dei nobis ostenditur atque indicatur, ut credamus quia in Patre et Filio et Spiritu sancto solum baptizamur; non in archangelorum nominibus aut angelorum, ⁱ quomodo haeretici, aut Iudei, aut etiam gentiles dementes faciunt. Haec est ergo salus Christianorum, ut credentes Trinitati, id est, Patri et Filio et Spiritui sancto, et in eam baptizati, veram solamque unam divinitatem, potentiam, majestatem et substantiam ejusdem sine dubio credamus. ^j

FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

* Ita ex Théodoreto, Nicephoro et tomo I Conciliorum legimus. Exemplar Arnobii, inventus est ordinatus.

^b Nicephorus, *Si quis non verum Deum esse Dei Filium, sicuti verum Deum Patrem, ejus, etc.*

^c Nicephorus, *Una cum anima. Theodoretus, Et non in carne solum et anima. Arnobius, aut anima.*

^d Hic locus in Arnobii exemplari plane mutitus, potest ex tomo primo Conciliorum, Theodoreto et Nicephoro sic instaurari: *Si quis non dixerit Dei Verbum carne passum, carne crucifixum, et carne mortem gustasse, primogenitum factum ex mortuis, pro eo atque vita est et vivificans, quippe Deus, anathema sit. Si quis non dicat eum in carne quam assumpsit ad dexteram Patris sedere, etc.*

^e Hunc anathematismum reliquit Nicephorus, aut

ejus interpres; servat porro tomus primus Conciliorum cum Arnobio.

^f Nicephorus et tomus primus Conciliorum adjiciunt, *visibilia et invisibilia; carent autem quod paulo post sequitur in Arnobio, que sunt salvanda.*

^g Vocem quia ex tomo primo Conciliorum et Nicephoro addidimus.

^h Arnobius: *Quomodo si quis partiatur Patrem dicens et Filium, etc. Nicephorus sic clarus effert: Si quis Divinitatem dividat, singillatim Deum Patrem dicens, etc.*

ⁱ Notare videtur veteres Gnosticos, qui traditam a Christo baptizandi formulam aequie impie ac impudenter corrumpebant et immutabant, ut ex Ireneo patet, et nos observavimus in ejus libri caput 18.

DE COMMENTARIIS IN PSALMOS DAVIDIS

ADMONITIO REV. LAURENTII DE LA BARRE,

Qui non recte, ut videtur, eos attribuit Arnobio Afro.

De genere Arnobii nihil aliud reperitur certi quam quod sanctus Hieronymus in catalogo illustrium et appendice ad Chronicon Eusebii ait in Africa rho-

rem clarum, et philosophum habitum, Sloce per aliquot annos juventutem et nominatim Lactantium declamando instituisse, donec in somnis adactus fuerit